ПРОТОКОЛ № БС-002-2024
заседания комиссии по рассмотрению и оценке заявок участников конкурса предпринимательских проектов «Бизнес-старт»

г. Асино                                                                                                       31.10.2024г.

Место проведения заседания  комиссии по рассмотрению и оценке заявок участников конкурса предпринимательских проектов «Бизнес-старт» (далее – Комиссия): 636840, Томская обл., Асиновский район, г. Асино, ул. Ленина, 40, каб. 409.
Время: 14:00

Всего членов, входящих в состав  Комиссии 8 человек. На заседании Комиссии присутствовали 6 человек:
	Заместитель председателя  Комиссии
	–
	Сух Татьяна Викторовна, заместитель Главы  Асиновского района по экономике и финансам;

	Секретарь Комиссии
	–
	Прохорова Татьяна Николаевна, начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Члены Комиссии
	–
	Каратун Елена Борисовна, начальник юридического отдела администрации Асиновского района;

	–
	Кращук Наталья Александровна, начальник отдела АПК администрации Асиновского района;

	–
	Селина Елена Александровна, начальник Управления финансов администрации Асиновского района;

	–
	Виденькина Олеся Борисовна  - директор ОГКУ «ЦСПН Асиновского района»;

 кворум соблюден.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение, оценка и сопоставление  заявок  соискателей, подавших документы для участия в районном конкурсе предпринимательских проектов «Бизнес-старт» (далее – Конкурс), на соответствие требованиям предъявляемым порядком предоставления субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства - победителям районного конкурса предпринимательских проектов «Бизнес-старт», утвержденного постановлением администрации Асиновского района от 30.05.2023 № 541-ПС (далее - Порядок) и принятие решения о допуске соискателей к участию в Конкурсе.
2. Установление  рейтинга заявок и присвоение им порядковых номеров.
3.Утверждение коэффициентов рейтинга заявок, определение победителей Конкурса и размера предоставляемой субсидии.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

Докладчик – Прохорова Татьяна Николаевна, начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района (секретарь Комиссии).
На Конкурс представлены заявки следующих участников отбора:
1. Индивидуальный предприниматель Касаткин Алексей Владимирович, проект по открытию сервисной мастерской по ремонту и обслуживанию компьютерной и электронной бытовой техники  «Техно-Сервис»;
2. Индивидуальный предприниматель Бадагеева Марина Константиновна, проект «Открытие маникюрного кабинета».
Соискатели, предоставившие заявки и документы на Конкурс в полной мере соответствуют требованиям Порядка.
Таким образом, индивидуальные предприниматели Касаткин А.В. и Бадагеева М.К. допущены к участию в Конкурсе.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

Докладчик – Сух Татьяна Викторовна, заместитель Главы  Асиновского района по экономике и финансам, заместитель председателя Комиссии.
В соответствии с Порядком Комиссией были сформированы предварительные коэффициенты рейтинга участников на основании расчета качественных и количественных критериев, предусмотренных Порядком.
Коэффициент рейтинга соискателей сложился следующим образом:
Касаткин А.В. – 4,4 балла;
Бадагеева М.К. – 4,4 балла.
	Заявкам присвоены следующие порядковые номера:
- № 1 Заявка Касаткин А.В. (поступила 25.10.2024 г. 9-34 по местному времени);
- № 2 Заявка Бадагеева М.К. (поступила 25.10.2024 г. 13-30 по местному времени).

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ

Докладчик – Сух Татьяна Викторовна, заместитель Главы  Асиновского района по экономике и финансам, заместитель председателя Комиссии.
Подведение итогов заседания  Комиссии.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить сложившиеся  коэффициенты рейтинга и установленные  порядковые номера заявок соискателей:
	Порядковый номер заявки
	Заявитель
	Проект
	Рейтинг заявки

	1
	Индивидуальный
предприниматель Касаткин Алексей Владимирович
	«Техно-Сервис»
	4,4 б.

	2
	Индивидуальный
предприниматель Бадагеева Марина Константиновна
	«Открытие маникюрного кабинета»
	4,4 б.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 6 голосов; Против – 0  голосов; Воздержался – 0 голосов.

2. Признать победителями Конкурса заявки индивидуальных предпринимателей     Касаткина Алексея Владимировича; Бадагеевой Марины Константиновны.
ГОЛОСОВАЛИ:
За - 6 голосов; Против – 0  голос; Воздержался – 0 голосов.

3. В соответствии с Порядком средства субсидии распределяются между победителями конкурса в следующих последовательности и порядке:
1) первому в итоговом рейтинге победителю конкурса предоставляется субсидия в размере запрашиваемой и подтвержденной им в заявке суммы;
2) второму и следующим по убыванию в итоговом рейтинге победителям конкурса размер суммы субсидии устанавливается с учетом  запрашиваемой и подтвержденной ими в заявках суммы, а также с учетом  остатка общего объема предоставляемой субсидии.
        Индивидуальным предпринимателем Касаткиным Алексеем Владимировичем (присвоен порядковый номер заявки №1) запрошена субсидия в размере 700 000 руб. Запрошенный размер субсидии соразмерен общему объему предоставляемой субсидии.
На основании выше изложенного Соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с производством  и (или) реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг на сумму  700 000 рублей заключить с индивидуальным предпринимателем Касаткиным Алексеем Владимировичем.
ГОЛОСОВАЛИ:
За - 6 голосов; Против – 0  голос; Воздержался – 0 голосов.
[bookmark: _GoBack]

	Заместитель председателя Комиссии
	_______________________
	Т.В. Сух

	Секретарь  Комиссии
	_______________________
	Т.Н. Прохорова

	Члены Комиссии
	_______________________
	Е.Б. Каратун

	_______________________
	О.Б. Виденькина

	_______________________
	Н.А.Кращук

	_______________________
	Е.А.Селина

Приложение № 1
к протоколу № БС-002-2024

Перечень требований предъявляемых к участникам Конкурса

	Требование
	Индивидуальный предприниматель Касаткин Алексей Владимирович

	Индивидуальный предприниматель Бадагеева Марина Константиновна

	«Техно-Сервис»
	«Открытие маникюрного кабинета»

	1. Получатель субсидии  не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ
	не является
	не является

	2. Получатель субсидии  не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму
	не находится
	не находится

	3. Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения
	не находится
	не находится

	4. Получатель субсидии не получает средства из бюджета муниципального образования «Асиновский район», на основании иных нормативных правовых актов администрации Асиновского района на цели, установленные настоящим Порядком
	не получает
	не получает

	5. Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»
	не является
	не является

	6. У получателя субсидии  на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	отсутствует
	отсутствует

	7. У получателя субсидии  отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования «Асиновский район» из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам
	отсутствуют
	отсутствуют

	8. Получатель субсидии, являющийся юридическим лицом не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя
	не является юридическим лицом
	не является юридическим лицом

	9. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии
	отсутствуют
	отсутствуют

	10. Получатель субсидии  осуществляет деятельность в сфере производства и (или) реализации товаров (работ, услуг), относящимся к следующим видам экономической деятельности по ОКВЭД (кроме предпринимательских проектов, предусматривающих производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых)
	осуществляет
	осуществляет

	11. Получатель субсидии  включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства
	включен
	включен

	12.Получатель субсидии  является вновь зарегистрированным или ведет деятельность на территории  Асиновского района менее двух лет
	ведет деятельность на территории  Асиновского района менее двух лет
	ведет деятельность на территории  Асиновского района менее двух лет

	13.У получателя субсидии  отсутствует просроченная задолженность по заработной плате перед работниками
	отсутствует
	отсутствует

	14. Получатель субсидии  ранее не признавался победителем в районных конкурсах предпринимательских проектов, проводившихся администрацией Асиновского района
	не признавался
	не признавался

	15.Размер заработной платы, установленной наемным работникам на период реализации предпринимательского проекта, должен быть не ниже установленного минимального размера оплаты труда в Томской области с учетом районного коэффициента
	работников не предусмотрено
	работников не предусмотрено

	16.Получатель субсидии обязан осуществить вложение собственных денежных средств в предпринимательский проект в объеме не ниже 20 процентов от суммы запрашиваемой субсидии и сохранять свой бизнес не менее двух лет
	Заявлено 65,2%
	Заявлено 25%

	17.Получатель субсидии обязуется сохранить и (или) увеличить в течение периода реализации предпринимательского проекта численность занятых работников
	обязуется
	обязуется

Приложение № 2
к протоколу № БС-002-2024

Перечень документов, предоставленных в составе заявки

	Требования

	Индивидуальный предприниматель  Касаткин Алексей Владимирович

	Индивидуальный предприниматель
Богодеева Марина Константиновна

	«Техно-Сервис»
	«Открытие маникюрного кабинета»

	1. Заявка на участие в отборе по форме 1 согласно приложению к Порядку
	+
	+

	2. Согласие на обработку персональных данных по форме 2 согласно приложению к Порядку
	+
	+

	3. Копия паспорта гражданина Российской Федерации (2, 3, 5 - 12 страниц паспорта) индивидуального предпринимателя (или оформленная индивидуальным предпринимателем доверенность, копия паспорта доверенного лица и индивидуального предпринимателя (2, 3, 5 - 12 страниц паспорта)
	+
	+

	4. Технико-экономическое обоснование (бизнес-план) предпринимательского проекта
	+
	+

	5. Показатели результативности предпринимательского проекта по форме 3 согласно приложению к Порядку
	+
	+

	6. Смета расходов на реализацию предпринимательского проекта по форме 4 согласно приложению к Порядку
	+
	+

	7. Календарный план реализации предпринимательского проекта по форме 5 согласно приложению к Порядку
	+
	+

	8. Заверенные индивидуальным предпринимателем копии документов, подтверждающих вложение собственных средств в реализацию предпринимательского проекта
	-
	-

	9. Заверенные индивидуальным предпринимателем копии документов, подтверждающих трудоустройство и уровень оплаты труда работников
	-
	-

	10.Заверенные индивидуальным предпринимателем копии документов, подтверждающих аренду помещения, оплату за арендуемое им помещение или право собственности на помещение, или право на использование нежилого помещения
	+
	+

	11.Справка о количестве работников по форме 6 согласно приложению к Порядку
	-
	-

Приложение № 3
к протоколу № БС-002-2024

Критерии оценки заявок

	№ п/п
	Критерий оценки
	Индивидуальный предприниматель  Касаткин Алексей Владимирович

	Индивидуальный предприниматель       Богодеева Марина Константиновна

	«Техно-Сервис»
	«Открытие маникюрного кабинета»

	1

	Качественные критерии оценки

	1.1
	Детальный план реализации предпринимательского проекта: наличие ключевых разделов, раскрывающих цели бизнес-плана (в том числе, резюме проекта; описание бизнеса и продукта; анализ рынка и план маркетинга; план производства; организационный план; финансовый план; анализ безубыточности; анализ рисков; приложения)
	0,9
	0,9

	1.2
	Обоснованная оценка потребности в материально-технических, информационных, финансовых и трудовых ресурсах и их стоимость
	1
	1

Итого баллов по качественным критериям:
	1,9
	1,9

	2

	Количественные критерии оценки

	2.1
	Документально подтвержденное на дату подачи заявок вложение собственных средств в реализацию предпринимательского проекта от суммы запрашиваемой субсидии
	0
	0

	2.2
	Документально подтвержденное наличие рабочих мест у заявителя на дату подачи заявки
	0
	0

	2.3
	Создание рабочих мест в рамках реализации предпринимательского проекта (вновь созданное рабочее место)
	1
	1

	2.4
	Место реализации предпринимательского проекта
	1
	1

	2.5
	Документально подтвержденный размер минимальной заработной платы, установленный работникам, трудоустроенным на дату подачи заявки
	0
	0

	2.6
	 Регистрация в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства впервые
	0,5
	0,5

Итого баллов по количественным критериям:
	2,5
	2,5

	ИТОГОВЫЙ БАЛЛ ЗАЯВКИ
	4,4
	4,4